
 

DÔVODOVÁ SPRÁVA  

k návrhu zmeny všeobecne záväzného nariadenia mesta Rimavská Sobota č. 133/2015 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

 

 Miestne dane upravuje zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 

 Uvedený zákon ustanovuje fakultatívne miestne dane, ktoré obce môžu na svojom území 

zaviesť a jeden obligatórny miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, 

ktorý  určuje všeobecne záväzným nariadením každá obec. Táto konštrukcia zákona vychádza zo 

schválenej fiškálnej decentralizácie, ktorá orgánom samosprávy dáva zvýšenú kompetenciu 

a právomoc pri zavedení a správe týchto daní a poplatku a zároveň ukladá aj väčšiu 

zodpovednosť. Výnosy z miestnych daní a uvedeného miestneho poplatku sú príjmom rozpočtov 

obcí. Mesto Rimavská Sobota sa uznieslo na Všeobecne záväznom nariadení o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady č. 133/2015 uznesením 

mestského zastupiteľstva č. 145/2015 dňa 15.12.2015 a nadobudlo účinnosť dňom 1.1.2016. Dňa 

13.12.2016 uznesením č. 160/2016 a uznesením č. 161/2016 bola schválená zmena tohto 

všeobecne záväzného nariadenia a tiež uznesením č. 156/2020 zo dňa 9.12.2020, ktoré nadobudlo 

účinnosť dňa 1.1.2021.   

V zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálny odpad v platnom znení predkladáme mestskému zastupiteľstvu zmenu Všeobecne 

záväzného nariadenia Mesta Rimavská Sobota č. 133/2015 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálny odpad. Uvedené zmeny budú platiť pre zdaňovacie obdobia od 1.1.2023. 

Tento návrh zmeny všeobecne záväzného nariadenia je v súlade s Ústavou Slovenskej republiky, 

zákonmi Slovenskej republiky  a nie je v rozpore s inými všeobecne záväznými právnymi 

predpismi.  

Návrh všeobecne záväzného nariadenia bol prerokovaný s poslaneckým klubom 

Alternatíva – Za rozvoj mesta dňa 21.11.2022. 

 

  

K bodu 1 
 

Pôvodné znenie: 
„(1) Správca dane určuje ročnú sadzbu  dane z pozemkov nasledovne: 

 

 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty    0,50 % 

            

b) záhrady          0,40 % 

           

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy                   0,50 % 

    

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a  

      ostatné hospodársky využívané vodné plochy      1,00 % 

     

e) stavebné pozemky                   0,55 % 

     

f)   pozemky, na ktorých sa nachádza zariadenie na výrobu elektriny  

zo slnečnej energie                     2,00 % 

    

      g)  pozemky, na ktorých sa nachádza transformačná stanica alebo predajný stánok   0,55 %“
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Nové znenie : 
„(1) Správca dane určuje ročnú sadzbu  dane z pozemkov nasledovne: 

 

 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty     0,60 % 

            

b) záhrady           0,48% 

           

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy                   0,60 % 

    

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a  

      ostatné hospodársky využívané vodné plochy      1,20 % 

     

e) stavebné pozemky                   0,66 % 

     

f)   pozemky, na ktorých sa nachádza zariadenie na výrobu elektriny  

zo slnečnej energie                     2,40 % 

    

     g) pozemky, na ktorých sa nachádza transformačná stanica alebo predajný stánok   0,66 %“  

  

 

K bodu  2 

 

Pôvodné znenie : 
„(1)  Správca dane určuje  ročnú sadzbu  dane zo stavieb za každý  aj začatý m2 zastavanej plochy pre 

jednotlivé  druhy  stavieb  nasledovne: 

 
a)  stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu         0,220 €/m2 

  pre hlavnú stavbu          

              

  

b) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu  

 pre hlavnú stavbu nachádzajúce sa v mestských častiach a katastrálnych územiach  

 Bakta, Mojín, Dúžava, Nižná Pokoradz, Vyšná Pokoradz     0,130 €/m2

    

c) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, 

 stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane 

 stavieb na vlastnú administratívu        0,332 €/m2

  

 

d) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, 

 stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane 

    stavieb na vlastnú administratívu nachádzajúce sa v mestských častiach a katastrálnych   

    územiach Bakta, Mojín, Dúžava, Nižná Pokoradz, Vyšná Pokoradz   0,265 €/m2

   

e)  chaty a stavby na individuálnu rekreáciu      0,400 €/m2

   

f)  samostatne stojace garáže         0,700 €/m2

   

g) stavby hromadných garáží        0,700 €/m2

    

h) stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou     0,598 €/m2

   

i) samostatne stojace garáže a stavby hromadných garáží v m.č. Kurinec   0,350 €/m2 
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  a lokalita hromadných garáží Včelinec         

      

j) priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby 

 využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú   

       administratívu          1,900 €/m2

   

k) stavby  na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu 

 súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou    2,100 €/m2

   

l) stavby  na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu 

 súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou nachádzajúce sa  

 v mestských častiach a katastrálnych územiach Bakta, Mojín, Dúžava, Nižná Pokoradz,  

 Vyšná Pokoradz         1,450 €/m2

   

m) ostatné stavby          1,450 €/m2 

 

n) ostatné stavby nachádzajúce sa v mestských častiach a katastrálnych územiach 

 Bakta, Mojín, Dúžava, Nižná Pokoradz, Vyšná Pokoradz    1,000 €/m2

        

(2)  Správca dane určuje  príplatok  0,07 €   za každé  ďalšie  podlažie   okrem  prvého   nadzemného  

podlažia.“ 

 

Nové znenie : 
„(1)  Správca dane určuje  ročnú sadzbu  dane zo stavieb za každý  aj začatý m2 zastavanej plochy pre 

jednotlivé  druhy  stavieb  nasledovne: 

 
a)  stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu         0,260 €/m2 

  pre hlavnú stavbu          

              

  

b) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu  

 pre hlavnú stavbu nachádzajúce sa v mestských častiach a katastrálnych územiach  

 Bakta, Mojín, Dúžava, Nižná Pokoradz, Vyšná Pokoradz     0,200 €/m2

    

c) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, 

 stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane 

 stavieb na vlastnú administratívu        0,400 €/m2

  

 

d) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, 

 stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane 

    stavieb na vlastnú administratívu nachádzajúce sa v mestských častiach a katastrálnych   

    územiach Bakta, Mojín, Dúžava, Nižná Pokoradz, Vyšná Pokoradz   0,300 €/m2

   

e)  chaty a stavby na individuálnu rekreáciu      0,455 €/m2

   

f)  samostatne stojace garáže         0,800 €/m2

   

g) stavby hromadných garáží        0,800 €/m2

    

h) stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou     0,800 €/m2

   

i) samostatne stojace garáže a stavby hromadných garáží v m.č. Kurinec   0,500 €/m2 

  a lokalita hromadných garáží Včelinec         
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j) priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby 

 využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú   

       administratívu          2,800 €/m2

   

k) stavby  na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu 

 súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou    2,500 €/m2

   

l) stavby  na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu 

 súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou nachádzajúce sa  

 v mestských častiach a katastrálnych územiach Bakta, Mojín, Dúžava, Nižná Pokoradz,  

 Vyšná Pokoradz         1,800 €/m2

   

m) ostatné stavby          1,450 €/m2 

 

n) ostatné stavby nachádzajúce sa v mestských častiach a katastrálnych územiach 

 Bakta, Mojín, Dúžava, Nižná Pokoradz, Vyšná Pokoradz    1,000 €/m2

        

(3)  Správca dane určuje  príplatok  0,07 €   za každé  ďalšie  podlažie   okrem  prvého   nadzemného  

podlažia.“ 

 

K bodu 3 
 

Pôvodné znenie : 
„(1) Správca dane určuje ročnú sadzbu  dane z bytov za každý aj začatý m2 podlahovej plochy bytu:  

                    0,220 €/m2

    

(2) Správca dane určuje ročnú sadzbu dane z bytov za každý aj začatý m2 podlahovej plochy     

            nebytového priestoru: 

      a)   za nebytové priestory slúžiace na podnikateľskú a inú zárobkovú činnosť   1,450 €/m2

             

  

      b) za nebytové priestory slúžiace na podnikateľskú a inú zárobkovú činnosť nachádzajúcich sa   

 centre mestac            2,500 €/m2

   

   c) za nebytové priestory slúžiace na iný účel                        0,660 €/m2“ 

 

Nové znenie : 

 
„(1) Správca dane určuje ročnú sadzbu  dane z bytov za každý aj začatý m2 podlahovej plochy bytu:  

                    0,260 €/m2

    

(2) Správca dane určuje ročnú sadzbu dane z bytov za každý aj začatý m2 podlahovej plochy    

            nebytového priestoru: 

      a)   za nebytové priestory slúžiace na podnikateľskú a inú zárobkovú činnosť   2,000 €/m2

             

  

      b) za nebytové priestory slúžiace na podnikateľskú a inú zárobkovú činnosť nachádzajúcich sa   

 centre mestac                      2,500 €/m2

   

  c)  za nebytové priestory slúžiace na iný účel                                         0,800 €/m2“ 

 

Uvedenými zmenami v bodoch 1-3 boli navrhnuté navýšenia sadzieb dane z nehnuteľnosti 

cca o 19,5 %. Mesto ako správca dane sadzby dane od roku 2015, niektoré od roku 2012 

neupravovalo. Odvtedy došlo k výrazným všeobecným ale aj ekonomickým a hospodárskym 
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zmenám. Vzhľadom k prijatým legislatívnym opatreniam vlády SR a tiež zložitej situácie 

v dodávkach energií , ktoré negatívne ovplyvnili výdavkovú stranu rozpočtu mesta, je mesto 

nútené pristúpiť k nevyhnutným  zmenám v daňovej politike. Toto navrhované navýšenie 

sadzieb dane z nehnuteľností by malo zvýšiť príjem mesta cca  o 215 000 €. 

 

Pri stanovení sadzieb dane z nehnuteľností postupuje správca dane  v súlade 

s ustanoveniami  § 8, § 12, § 16 a § 104g zákona č. 582/2004 Z.z o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov.      

 

Príloha č. 1 : Daň z nehnuteľnosti Rimavská Sobota – návrh sadzieb na r. 2023 

 

K bodu 4 

Pôvodné znenie : 
„c) parkovanie motorového vozidla na vyhradenom parkovacom boxe na parkovisku (Reservé) v meste 

na základe rozhodnutia vydaným cestným správnym orgánom pre miestne komunikácie a účelové 

komunikácie (Mesto Rimavská Sobota) v zmysle všeobecne záväzného nariadenia č. 112/2012 o státí 

a parkovaní motorových vozidiel na území mesta Rimavská Sobota.“ 

 

Nové znenie : 
„c) parkovanie motorového vozidla na vyhradenom parkovacom boxe na parkovisku v meste na základe 

rozhodnutia vydaným cestným správnym orgánom pre miestne cesty a účelové cesty (Mesto Rimavská 

Sobota) v zmysle všeobecne záväzného nariadenia č. 112/2012 o státí a parkovaní motorových 

vozidiel na území mesta Rimavská Sobota.“ 

 

K zmenám v bode 4 dochádza z dôvodu zosúladenia pojmov podľa novely zákona č. 

149/2021 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 

(cestný zákon) v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony. 

 

K bodu 5 

Pôvodné znenie : 
„(1)  Za umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, predajného zariadenia, zariadenia    

      cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií určuje správca dane nasledovné sadzby dane:  

a) pri jarmočných podujatiach usporiadaných mestom v lokalitách: Hlavné námestie, Nám.  

          Š.M.Daxnera, Ul. Povstania, Ul. Jánošíková - po Ul. Malohontskú, Ul. Malohontská,  

          Ul.  B.  Bartóka, Ul. I. Hatvaniho  

          1. za predajné zariadenia, pulty, stojany .................................................... ....... 4,000 € /m2/deň  

          2. za motorové vozidlo.............................................    ...............................  3,300 €/vozidlo/deň  

          3. za predaj ľudovo-umeleckých  predmetov ...................................... ......  2,000 €/m2/deň  

b) za ambulantný predaj z predajných zariadení, pultov a stojanov  

           1.  v lokalitách: Hlavné námestie, Ul. Povstania, Ul. Jánošíkova – po Sídl.  Rimava, 

          Ul. Malohontská, Ul. B. Bartóka, Ul. I. Hatvaniho, Nám. Š. M.Daxnera .............  2,000 €/m2/deň  

           2.  v ostatných častiach mesta ....................................................................  0,600 €/m2/deň 

      c)  za záber verejného priestranstva z predajných zariadení  

      počas celého kalendárneho roka ................................    0,160 €/m2/deň 

 d) za umiestnenie kolotočov, cirkusov a iných atrakcií  

          1.  v lokalitách: Hlavné námestie, Ul. Jánošíkova – po Ul. Malohontskú 

               Pri Pošte č. 1 ......................................................................................................0,100 €/m2/deň 

          2.  v ostatných častiach mesta ....................................................................  0,040 €/m2/deň“ 

 

Nové znenie : 
„1)  Za umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, predajného zariadenia, zariadenia    

      cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií určuje správca dane nasledovné sadzby dane:  
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a) pri jarmočných podujatiach usporiadaných mestom v lokalitách: Hlavné námestie, Nám.  

          Š.M.Daxnera, Ul. Povstania, Ul. Jánošíková - po Ul. Malohontskú, Ul. Malohontská,  

          Ul.  B.  Bartóka, Ul. I. Hatvaniho  

          1. za predajné zariadenia, pulty, stojany                                                                        8,000 € /m2/deň  

          2. za motorové vozidlo                                                                                             6,000 €/vozidlo/deň  

3. za motorové vozidlo na dopravu nákladov(tranzit a pod.)                                10,000 €/vozidlo/deň 

          4. za predaj ľudovo-umeleckých  predmetov – vlastná výroba                                      4,000 €/m2/deň  

b) za ambulantný predaj z predajných zariadení, pultov a stojanov, okrem predaja vlastných výpestkov 

ovocia, zeleniny, kvetov a priesad 

           1.  v lokalitách: Hlavné námestie, Ul. Povstania, Ul. Jánošíkova – po Sídl.  Rimava, 

          Ul. Malohontská, Ul. B. Bartóka, Ul. I. Hatvaniho, Nám. Š. M.Daxnera                   4,000 €/m2/deň  

           2.  v ostatných častiach mesta                                                                                        2,000 €/m2/deň 

c) za ambulantný predaj vlastných výpestkov ovocia, zeleniny, kvetov a priesad z predajných zariadení, 

pultov a stojanov  

           1.  v lokalitách: Hlavné námestie, Ul. Povstania, Ul. Jánošíkova – po Sídl.  Rimava, 

          Ul. Malohontská, Ul. B. Bartóka, Ul. I. Hatvaniho, Nám. Š. M.Daxnera                   2,000 €/m2/deň  

           2.  v ostatných častiach mesta                                                                                        1,000 €/m2/deň 

       d)  za záber verejného priestranstva z predajných zariadení  

      počas celého kalendárneho roka                                                                        0,300 €/m2/deň 

 e) za umiestnenie kolotočov, cirkusov a iných atrakcií  

          1.  v lokalitách: Hlavné námestie, Ul. Jánošíkova – po Ul. Malohontskú 

               Pri Pošte č. 1                                                                                                              0,300 €/m2/deň 

          2.  v ostatných častiach mesta                                                                                       0,150 €/m2/deň“ 

 

Uvedenými zmenami v bode 5 boli navrhnuté navýšenia sadzieb dane za užívanie verejného 

priestranstva. Mesto ako správca dane sadzby dane od roku 2015, niektoré od roku 2012 

neupravovalo. Odvtedy došlo k výrazným všeobecným ale aj ekonomickým a hospodárskym 

zmenám. Vzhľadom k prijatým legislatívnym opatreniam vlády SR a tiež zložitej situácie 

v dodávkach energií , ktoré negatívne ovplyvnili výdavkovú stranu rozpočtu mesta, je mesto 

nútené pristúpiť k nevyhnutným  zmenám v daňovej politike. Toto navrhované navýšenie 

sadzieb dane za užívanie verejného priestranstva by malo zvýšiť príjem mesta cca  o 20 000 

€. Taktiež zmenou dochádza k doplneniu sadzieb dane za užívanie verejného priestranstva 

„za ambulantný predaj vlastných výpestkov ovocia, zeleniny, kvetov a priesad z predajných 

zariadení, pultov a stojanov“, ktoré sú navrhované na úrovni 50% ostatného predaja 

z dôvodu podpory predaja vlastných výrobkov v daných segmentoch.  

 

 

K bodu 6 

Pôvodné znenie : 
„(3) Za parkovanie motorového vozidla na vyhradenom parkovacom boxe na parkovisku (Réservé) na 

území mesta určuje správca dane nasledovné sadzby dane pre fyzické a právnické osoby, ktoré majú 

rozhodnutím povolený na základe všeobecne záväzného nariadenia č. 112/2012 vyhradený parkovací 

box a určené používanie trvalých dopravných značiek: 

a) na Hlavnom námestí 400,- €/12 mesiacov,  

   b) na uliciach  Nám. M. Tompu, ul. SNP, Francisciho, Hviezdoslavova, B. Bartóka,    Hatvaniho, 

Svätoplukova, Salvova, Škultétyho, Tomášikova, spojnica ulíc  Hviezdoslavova - Svätoplukova, 

Jánošíkova  a priľahlých parkoviskách         200,- €/12 mesiacov, 

 

   c)ostatné                                                                                             100,- €/12 mesiacov, 

 

d)pre fyzické osoby zdravotne ťažko postihnuté                                          50,- €/12 mesiacov, 

e) pre  fyzické osoby odkázané na individuálnu prepravu s parkovacím preukazom. 0,- €/ 12 mesiacov“ 
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Nové znenie : 
„(3) Za parkovanie motorového vozidla na vyhradenom parkovacom boxe na parkovisku na území mesta 

určuje správca dane nasledovné sadzby dane pre fyzické a právnické osoby, ktoré majú rozhodnutím 

povolený na základe všeobecne záväzného nariadenia č. 112/2012 vyhradený parkovací box a určené 

používanie trvalých dopravných značiek: 

a) na Hlavnom námestí 400,- €/12 mesiacov,  

b) v ostatných častiach mesta, okrem Hlavného námestia  

1. 300,- €/12 mesiacov, 

2. 50,- €/ 12 mesiacov pre  fyzické osoby odkázané na individuálnu prepravu s parkovacím preukazom.“ 

 

Uvedenou zmenou v bode 6 sa navrhujú zjednotiť sadzby dane, aby všeobecne záväzné 

nariadenie bolo v súlade so zákonom č. 135/1961 Zb. v platnom znení – zákon o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon ) a so všeobecne záväzným nariadením mesta č. 112/2012. 

Navrhovanou úpravou sa zvyšujú poplatky za parkovanie v ostatných častiach mesta zo 100 

€ na 300 € /12 mesiacov a tiež sa určuje sadzba 50 €/12 mesiacov na individuálnu prepravu 

s parkovacím preukazom.  Z dôvodu naplnenosti parkovacích miest (boxov) na území mesta  

je potrebné zosúladiť rovnováhu platenia daní s možnosťou obyvateľov  používať 

vyhradené parkovisko. V súčasnosti na území mesta je 468 vyhradených parkovísk. 

Predpokladané navýšenie príjmu do rozpočtu mesta je cca 22 000 €.  

 

K bodu 7 

Pôvodné znenie : 
„(2) Od dane za parkovanie motorového vozidla na vyhradenom parkovacom boxe na parkovisku 

(Reservé) na území mesta sú oslobodené rozpočtové a príspevkové organizácie, ktorých 

zriaďovateľom je mesto.“  

 

Nové znenie : 
„(2) Od dane za parkovanie motorového vozidla na vyhradenom parkovacom boxe na parkovisku na 

území mesta sú oslobodené rozpočtové a príspevkové organizácie, ktorých zriaďovateľom je mesto.“  

 

K zmenám v bode 7 dochádza z dôvodu zosúladenia pojmov podľa novely zákona č. 

149/2021 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 

(cestný zákon) v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony. 

 

K bodu 8 

 

Pôvodné znenie : 

„Sadzba  dane je   0,90 €  na osobu a prenocovanie daňovníka.“ 

 

Nové znenie : 

„Sadzba  dane je   2,00 €  na osobu a prenocovanie daňovníka.“ 

 

Uvedenou zmenou dochádza k navýšeniu sadzby dane za ubytovanie o 1,10 €. Vzhľadom 

k prijatým legislatívnym opatreniam vlády SR, ktoré negatívne ovplyvnili výdavkovú stranu 

rozpočtu mesta, je mesto nútené pristúpiť k nevyhnutným  zmenám v daňovej politike. Toto 

navrhované navýšenie sadzby dane z ubytovania by malo zvýšiť príjem mesta cca  o 20 000 

€. 

 

 

K bodu 9 
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Pôvodné znenie : 

„a) - u fyzickej osoby paušálny poplatok, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný 

pobyt alebo ktorá má na území obce oprávnenie užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný 

účel ako na podnikanie za osobu a kalendárny deň vo výške 0,079453 eura, 

- u fyzickej osoby zdravotne ťažko postihnutej a dôchodcu nad 65 rokov veku 

paušálny poplatok, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá má 

na území obce oprávnenie užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie 

za osobu a kalendárny deň vo výške 0,067535 eura“ 
 

Nové znenie : 

„a) - u fyzickej osoby paušálny poplatok, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný 

pobyt alebo ktorá má na území obce oprávnenie užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný 

účel ako na podnikanie za osobu a kalendárny deň vo výške 0,095891 eura, 

- u fyzickej osoby zdravotne ťažko postihnutej a dôchodcu nad 65 rokov veku 

paušálny poplatok, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá má 

na území obce oprávnenie užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie 

za osobu a kalendárny deň vo výške 0,081507 eura“ 
 

  

  

K bodu 10 

 

Pôvodné znenie : 

„(2) Sadzba poplatku pre množstvový zber pre osoby uvedené v ods. 1 písm. b), c) za jeden liter 

komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov sa určuje nasledovne: 

a) pri zbere do   110 litrových nádob  0,021 €/liter  

b) pri zbere do 1100 litrových nádob  0,020 €/liter“  

 

Nové znenie : 

„(2) Sadzba poplatku pre množstvový zber pre osoby uvedené v ods. 1 písm. b), c) za jeden liter 

komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov sa určuje nasledovne: 

a) pri zbere do   110 litrových nádob  0,030 €/liter  

b) pri zbere do 1100 litrových nádob  0,029 €/liter“  

 

Uvedenými zmenami v bodoch 9-10 dochádza k navýšeniu základnej sadzby pre obyvateľov 

mesta na 35,00 € ročne a u obyvateľov zdravotne ťažko postihnutých a obyvateľov nad 65 

rokov na 29,75 €. Dôvodom zmeny sú každoročne narastajúce náklady za uloženie odpadu 

na skládkach odpadu a tiež navýšenie zákonných poplatkov za uloženie odpadov v zmysle 

nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 330 zo 6.11.2018, ktorým sa mestu určujú poplatky 

podľa úrovne triedenia. Mesto Rimavská Sobota má v roku 2021 triedenie na úrovni 42,29 

%. Pri predpokladanom zachovaní úrovne triedenia bude v roku 2023 tento poplatok  18 € 

za tonu odpadu. Takisto každoročne dochádza tiež k navýšeniu poplatkov za uloženie 

komunálneho odpadu na skládky odpadu. V roku 2022 je tento poplatok vo výške 56,00 € za 

t odpadu. V roku 2023 bude vo výške 67,20 € za t odpadu.Ďalšie poplatky sú za služby 

zberného dvora a poplatky za zber biologicky rozložiteľného odpadu, ktoré v roku 2023  

porastú o cca 16,5 %. Podľa § 81 ods. 10 zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov náklady na činnosti nakladania so zmesovým komunálnym 

odpadom, drobným stavebným odpadom, ak v obci nebol zavedený množstvový zber drobného 

stavebného odpadu a biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, náklady triedeného zberu 

zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, a 
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náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho odpadu, na 

ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, a náklady presahujúce výšku obvyklých 

nákladov podľa § 59 ods. 8 zákona č. 79/2015 Z.z., hradí obec z miestneho poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa osobitného predpisu.  Podľa § 81 ods. 12 

zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov obec pri 

ustanovení výšky miestneho poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vychádza zo 

skutočných nákladov obce na nakladanie s komunálnym odpadom a drobným staveným odpadom 

vrátane nákladov uvedených v odseku 10. Výnos miestneho poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady použije obec výlučne na zber, prepravu, zhodnocovanie a 

zneškodňovanie komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov. Vzhľadom k tomu, aby 

mesto nedotovalo produkciu odpadu z rozpočtu mesta a dodržalo hore uvedené ustanovenia 

zákona č. 79/2015 Z.z.  je potrebné zaviesť uvedenú úpravu. V roku 2022 mesto 

pravdepodobne ukončí hospodárenie pri komunálnom odpade v deficite cca 150 až 200 tisíc. 

Predpokladaný vývoj príjmov a výdavkov za komunálny odpad máte v priloženej tabuľke. 

 

K bodu 11 

 

Pôvodné znenie : 

 

„(4) Správca dane odpustí poplatok za obdobie, za ktoré poplatník preukáže na základe podkladov, 

ktoré mesto určilo, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo sa nezdržiaval na 

území mesta, a to poplatníkovi, ktorý sa zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí.  

 

Nárok na odpustenie poplatku je potrebné každoročne preukázať hodnoverným dokladom, a to 

najmä potvrdením o návšteve školy v zahraničí, pracovným povolením, povolením k pobytu alebo 

vízami, potvrdením o zamestnaní, potvrdením od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v 

zahraničí a dokladom príslušnej organizácie o pobyte v zahraničí, sobášnym listom úradne 

zadokumentovaným na príslušnej slovenskej agentúre v zahraničí alebo úradne potvrdeným na 

osobitnej matrike pri MV SR, dokladom o narodení dieťaťa v zahraničí, potvrdením o platbe 

obecnej dane v zahraničí, tlačivom o úhrade dane z príjmu v zahraničí, potvrdením o poberaní 

materského príspevku v zahraničí, potvrdením z pracovného úradu v zahraničí o evidencii v 

zozname nezamestnaných.“  

 

Nové znenie : 

 

„(4) Správca dane odpustí poplatok za obdobie, za ktoré poplatník preukáže, že sa viac ako 

90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území mesta, a to 

poplatníkovi, ktorý sa zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí, na základe žiadosti a  

nasledovných podmienok :  

 

„(4) Správca dane na základe žiadosti a nižšie uvedených podmienok odpustí poplatok za obdobie, 

za ktoré poplatník preukáže, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo sa 

nezdržiaval na území mesta, a to poplatníkovi, ktorý sa zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí:  

 

a) O nárok na odpustenie poplatku je potrebné každoročne požiadať a preukázať 

hodnoverným dokladom, a to najmä potvrdením o návšteve školy v zahraničí, 

pracovným povolením, povolením k pobytu alebo vízami, potvrdením o zamestnaní, 

potvrdením od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí a dokladom 

príslušnej organizácie o pobyte v zahraničí, sobášnym listom úradne 

zadokumentovaným na príslušnej slovenskej agentúre v zahraničí alebo úradne 
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potvrdeným na osobitnej matrike pri MV SR, dokladom o narodení dieťaťa v 

zahraničí, potvrdením o platbe obecnej dane v zahraničí, tlačivom o úhrade dane z 

príjmu v zahraničí, potvrdením o poberaní materského príspevku v zahraničí, 

potvrdením z pracovného úradu v zahraničí o evidencii v zozname nezamestnaných.  

 

b) Poplatníkovi, ktorý predloží žiadosť a doklady preukazujúce nárok na zníženie, 

alebo odpustenie poplatku podľa predchádzajúcich bodov v termíne do 31.marca 

kalendárneho roka, na ktorý sa vyrubuje poplatok, správca dane odpustenie, resp. 

zníženie poplatku zapracuje do rozhodnutia na príslušný rok. 

 

c) Ak si poplatník neuplatní nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku podľa písm. 

a) najneskôr do 30 dní po skončení zdaňovacieho obdobia, nárok na zníženie alebo 

odpustenie poplatku zaniká.“ 

 

Uvedenými doplnkami v bode 11 dochádza k zosúladeniu všeobecne záväzného nariadenia  s 

novelou zákona č. 582/2004 Z.z. v platnom znení. 

 

K bodu 12 

 

Pôvodné znenie : 

 

„(5) Správca dane na základe podkladu na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona zníži 

poplatok vo výške 0,079453 eura za osobu a kalendárny deň nasledovne: 

a) - o 0,015891 eura za osobu a kalendárny deň poplatníkovi s trvalým pobytom 

v mestských častiach Kurinec, Vinice, Vyšná Pokoradz, Nižná Pokoradz, Sabová, 

Šamarianka, Bakta a Mojín pri vývoze jedenkrát za dva týždne, 

- o 0,025425 eura za osobu a kalendárny deň poplatníkovi zdravotne ťažko 

postihnutému a dôchodcovi nad 65 rokov veku s trvalým pobytom v mestských 

častiach Kurinec, Vinice, Vyšná Pokoradz, Nižná Pokoradz, Sabová, Šamarianka, 

Bakta a Mojín pri vývoze jedenkrát za dva týždne 

b) - o 0,039725 eura za osobu a kalendárny deň poplatníkovi, s trvalým pobytom Dúžavská 

cesta pri vývoze veľkoobjemového kontajnera, 

- o 0,04567 eura za osobu a kalendárny deň poplatníkovi zdravotne ťažko 

postihnutému a dôchodcovi nad 65 rokov veku a kalendárny deň, s trvalým pobytom 

Dúžavská cesta pri vývoze veľkoobjemového kontajnera“ 

 

Nové znenie : 

 

„(5) Správca dane na základe podkladu na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona zníži 

poplatok vo výške 0,095891 eura za osobu a kalendárny deň nasledovne: 

a) - o 0,019178 eura za osobu a kalendárny deň poplatníkovi s trvalým pobytom 

v mestských častiach Kurinec, Vinice, Vyšná Pokoradz, Nižná Pokoradz, Sabová, 

Šamarianka, Bakta a Mojín pri vývoze jedenkrát za dva týždne, 

- o 0,030685 eura za osobu a kalendárny deň poplatníkovi zdravotne ťažko 

postihnutému a dôchodcovi nad 65 rokov veku s trvalým pobytom v mestských 

častiach Kurinec, Vinice, Vyšná Pokoradz, Nižná Pokoradz, Sabová, Šamarianka, 

Bakta a Mojín pri vývoze jedenkrát za dva týždne 

b) - o 0,047945 eura za osobu a kalendárny deň poplatníkovi, s trvalým pobytom Dúžavská 

cesta pri vývoze veľkoobjemového kontajnera, 

- o 0,055124 eura za osobu a kalendárny deň poplatníkovi zdravotne ťažko 
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postihnutému a dôchodcovi nad 65 rokov veku a kalendárny deň, s trvalým pobytom 

Dúžavská cesta pri vývoze veľkoobjemového kontajnera“ 

 

Uvedená úprava vyplýva zo zmeny základnej sadzby uvedenej v Čl. 36 ods. 1 písm. a) 

a navrhovanou zmenou dôjde k úprave celkového poplatku pre poplatníkov s trvalým 

pobytom v mestských  častiach Kurinec, Vinice, Vyšná Pokoradz, Nižná Pokoradz, Sabová,  

Šamarianka, Bakta a Mojín pri vývoze jedenkrát za dva týždne na sumu 28,00 € v základnej 

sadzbe a pre osoby zdravotne ťažko postihnuté a dôchodcom nad 65 rokov veku na sumu 

23,80 € za kalendárny rok a pre poplatníkov s trvalým pobytom Dúžavská  cesta pri vývoze 

veľkoobjemového kontajnera na sumu 17,50 € za kalendárny rok v základnej sadzbe a pre 

osoby zdravotne ťažko postihnuté a dôchodcom nad 65 rokov veku na sumu 14,88 € za 

kalendárny rok. 

 

 

K bodu 12 

 

Pôvodné znenie : 

 

„(1) Ruší sa Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Rimavská Sobota č. 113/2012 o  miestnych 

daniach  a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

zmien a doplnkov schválené uznesením MsZ č. 170/2008 zo dňa 13.12.2013.“ 

 

„(2) Na tomto všeobecne záväznom nariadení mesta Rimavská Sobota o miestnych daniach 

a poplatku  za komunálne odpady a drobné stavebné odpady č. 133/2015 sa uznieslo mestské 

zastupiteľstvo uznesením č. 145/2015 dňa 15.12.2015 a nadobúda účinnosť dňom 01.01.2016.“ 

 

„(3) V prípadoch týmto nariadením neupravených v konaní vo veciach miestnych daní a 

miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa postupuje podľa 

zákona NRSR č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a zákona NR č.563/2009 Z.z. 

o správe daní (daňový poriadok)v znení neskorších predpisov.“ 

 

„(4) Všeobecne záväzné nariadenie č. 156/2020, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné 

nariedenie č. 133/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady  bolo schválené MsZ v Rimavskej Sobote uznesením č. 115/2020 

dňa 9.12.2020 a nadobúda účinnosť 1.1. 2021.“  

 

 

Doplnené znenie : 

 

„(5) Všeobecne záväzné nariadenie č. .......2022, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné 

nariadenie č. 133/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady  bolo schválené MsZ v Rimavskej Sobote uznesením č. ..........2022 

dňa ............ a nadobúda účinnosť 1.1. 2023.“  

 


